
 

 

 

 
 

DELIBERA N. 458/22/CONS 

 
 

CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI CONSULENZA AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 52 DEL REGOLAMENTO CONCERNENTE IL 

TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO DEL PERSONALE 

(DOTT.SSA CHIARA GRASSI) 

 
 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 21 dicembre 2022; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 9; 

VISTO l’articolo 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del 

personale, adottato con delibera n. 17/98 e, in particolare, l’articolo 52, rubricato “Nomina 

di esperti e collaboratori esterni”; 

VISTO il Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità 

dell’Autorità come modificato ai sensi della delibera n. 238/21/CONS e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 1, lett. gg), e l’articolo 2, comma 1, della stessa, con i quali si è 

provveduto all’istituzione della Commissione di garanzia e controllo e al conseguente 

accorpamento in capo alla citata Commissione delle funzioni distribuite tra la 

Commissione di garanzia e la Commissione di controllo interno; 

VISTA la delibera n. 375/21/CONS, del 18 novembre 2021, recante “Nomina dei 

componenti della Commissione di garanzia e controllo e determinazione del compenso 

spettante”; 



2 
458/22/CONS 

 

 

 

 

 

VISTA la delibera n. 340/22/CONS, del 21 settembre 2022, recante “Conferimento 

di un incarico di consulenza ai sensi dell’articolo 52 del regolamento concernente il 

trattamento giuridico ed economico del personale (Dott.ssa Chiara Grassi)”; 

CONSIDERATI i molteplici impegni e la complessità delle attività facenti capo alla 

Commissione di garanzia e controllo dell’Autorità come compendiate dal relativo 

regolamento che attribuisce al suddetto Organo funzioni di garanzia e controllo volte a 

promuovere la correttezza della gestione amministrativa e contabile, l'imparzialità ed il 

buon andamento dell’azione amministrativa delle Direzioni, dei Servizi e degli Uffici 

dell'Autorità, nonché il corretto funzionamento dei controlli interni; 

CONSIDERATI, altresì, gli impegni e le attività connesse allo svolgimento delle 

funzioni di Presidente della Commissione di garanzia e controllo dell’Autorità; 

RAVVISATA l’esigenza di ricorrere ad una figura di elevato profilo in possesso di 

una approfondita conoscenza ordinamentale sui temi di interesse cui affidare le attività 

connesse al supporto tecnico del Presidente della suddetta Commissione nello 

svolgimento del proprio incarico; 

VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Chiara Grassi, Sostituto Procuratore 

Generale presso la Corte dei Conti - Procura regionale presso la Sezione giurisdizionale 

per la Regione Sardegna; 

CONSIDERATO che l’elevata e specifica qualificazione professionale della 

dott.ssa Chiara Grassi risulta indispensabile al fine di coadiuvare il Presidente della 

suddetta Commissione nell’assolvimento del mandato allo stesso conferito e tenuto conto, 

altresì, che all’interno dell’amministrazione non sono rinvenibili figure professionali 

analoghe; 

RITENUTO che l’attività della dott.ssa Chiara Grassi potrà essere proficuamente 

svolta assicurando il necessario raccordo con il Presidente della Commissione di garanzia 

e controllo dell’Autorità e che la medesima consulente, ai sensi dell’articolo 27, comma 

6-bis del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità, su 

proposta del Presidente e con l’assenso della Commissione di garanzia e controllo, potrà 

assistere alle riunioni della Commissione medesima; 

CONSIDERATO che l’Autorità, ai sensi delle disposizioni normative vigenti, ha 

provveduto alla verifica delle dotazioni finanziarie per studi e incarichi di consulenza a 

valere sul bilancio di previsione 2022 nel rispetto del limite di spesa annua fissata dalla 

normativa di riferimento; 

RITENUTO di dover richiedere alla dott.ssa Chiara Grassi, ove occorra, la presenza 

non solo nella sede di Roma, ma anche in quella di Napoli, con diritto, in quest’ultimo 

caso, al rimborso delle spese di viaggio; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 



3 
458/22/CONS 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

(Conferimento di un incarico di consulenza) 

 
 

1. Alla dott.ssa Chiara Grassi, nata XXXXX, è conferito, l’incarico di consulenza 

dell’Autorità, ai sensi dell’articolo 52 del Regolamento concernente il trattamento 

giuridico ed economico del personale. 

2. L’efficacia del predetto incarico è subordinata, ove richiesto, alla previa 

acquisizione, da parte della dott.ssa Chiara Grassi, del nulla osta da parte dei 

competenti Uffici della Corte dei Conti, che dovrà essere prodotto prima del 

perfezionamento dell’intesa negoziale. 

3. L’incarico ha ad oggetto l’attività di consulenza, nell’ambito delle attività di 

supporto tecnico al Presidente della Commissione di garanzia e controllo 

dell’Autorità, con riferimento al mandato allo stesso conferito. 

4. L’incarico avente una durata di un anno, decorre dalla data di accettazione del 

medesimo. 

5. Il compenso complessivo del suddetto incarico è pari a euro 6.000,00 (seimila/00) 

annui, al lordo degli oneri di legge, e viene erogato al termine di ciascun 

quadrimestre, con ratei mensili posticipati previa verifica ed attestazione 

dell’avvenuta prestazione da parte del Presidente della Commissione di garanzia e 

controllo e dietro presentazione della relativa nota professionale da parte del 

Consulente che sarà validata, ai fini del pagamento, dal Direttore del Servizio 

sistema dei controlli interni. 

6. Il Consulente che, su proposta del Presidente e con l’assenso della Commissione di 

garanzia e controllo può assistere alle riunioni della Commissione medesima, 

stabilisce, d’intesa con il medesimo Presidente, i tempi e le modalità di 

espletamento della prestazione da eseguire, in base alle necessità ed esigenze 

organizzative, ed in linea con le prescrizioni della presente delibera, ferme restando 

l’assenza di qualsiasi vincolo di subordinazione e l’autonomia di esecuzione della 

prestazione. 

7. L’incarico ha natura di consulenza e viene conferito ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 2222 e seguenti del Codice civile, trattandosi di prestazioni di opera di 

natura intellettuale, senza vincolo di subordinazione e con possibilità di prestare 

l’attività all’interno della sede dell’Autorità. 

8. Al Consulente, ai fini dell’espletamento del presente incarico, ove occorra la 

presenza nella sede di Napoli, è riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio. 

9. Per il periodo di espletamento del presente incarico ed ai fini dell’individuazione di 

eventuali condizioni di conflitti di interesse al Consulente possono applicarsi anche 

le disposizioni di cui all’articolo 2, comma 31, secondo e terzo periodo, della legge 



4 
458/22/CONS 

 

 

 

 

 

14 novembre 1995, n. 481. Trovano, altresì, applicazione le pertinenti disposizioni 

previste dal Nuovo Codice etico e di comportamento dell’Autorità. 

10. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede, ai sensi del Regolamento 

concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, a valere sul 

capitolo n. 1031029.2 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, 

nonché dei bilanci successivi per gli esercizi di competenza. 

11. Il Servizio risorse umane e il Servizio programmazione finanziaria e bilancio 

provvedono, per quanto di competenza, ai necessari adempimenti per l’esecuzione 

della presente delibera. 

12. La delibera n. 340/22/CONS del 21 settembre 2022, si intende abrogata. 

 

 

La presente delibera è notificata all’interessata ed è pubblicata sul sito web dell’Autorità 

 
 

Roma, 21 dicembre 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO RELATORE 

Laura Aria 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 
 
 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 
 


